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Medlemmer af DOFbasens Kvalitetsudvalg vil i den kommende tid
præsentere en serie bestemmelsesartikler om udvalgte artskomplekser.
Artiklerne vil tage fat på årstidsrelevante problembørn, hvor risikoen for
fejlbestemmelser er høj, og hvor eventuelle fejlbestemmelser kan være med
til at give os et fejlagtigt indtryk af arternes fænologi. Et af de omtalte
artskomplekser udgøres af arterne bjergirisk og tornirisk, som hermed
indleder artikelserien.

Det er vigtigt, at observationer indtastet i DOFbasen er korrekte, da de ofte bruges som empiriske data i

videnskabelige undersøgelser og afhandlinger om Danmarks natur og miljø. Brugen af DOFbasens data

begrænses dermed ikke kun til fagfolk og ornitologer, som med et kritisk øje kan gennemgå indtastningerne, og en

høj kvalitet af data er således nødvendig. 

DOFbasens Kvalitetsudvalg (DKU) er nedsat for at kvalitetssikre data i DOFbasen, og de holder et vågent øje

med indtastningerne. Denne artikel vil forhåbentlig lette feltbestemmelsen af bjerg- og tornirisk og sikre, at de to

arter tastes korrekt ind i DOFbasen. 

Tornirisk og bjergirisk



9.12.2020 Feltbestemmelse af bjergirisk og tornirisk | Pandion

https://pandion.dof.dk/artikel/feltbestemmelse-af-bjergirisk-og-tornirisk 2/6

Tornirisk er en almindelig ynglefugl herhjemme og ankommer fra overvintringsområderne i Syd- og Vesteuropa i

midten af marts. Omkring månedsskiftet marts/april er den talrig på trækstederne, og sommeren over er den en

almindelig ynglefugl i åbent og gerne kystnært terræn.

Tornirisker, udsnit af �ok på over 100 fugle i �ugt. En typisk situation som illustrerer, hvorfor arten let forveksles med bjergirisk. Bemærk dog
tydelige lyse felter i vingen, men nærmest ingen vingebånd, og at den lysebrune overgump IKKE står i kontrast til resten af oversiden. Teglrøde
indslag på mange af fuglene er også artstypisk. Gedesby Strand, oktober 2011. Foto: Morten Scheller Jensen.

I løbet af september og i starten af oktober trækker langt størstedelen af bestanden atter til

overvintringskvarterene, mens et fåtal overvintrer herhjemme; hovedsageligt i landets sydvestlige egne. Disse ses

i større eller mindre flokke på marker med frøstande, ofte sammen med andre overvintrende siskener og irisker.

Antallet af overvintrende tornirisk varierer meget fra år til år, med klart flest i milde vintre.

Bjergirisk yngler i de norske fjelde og kystregioner. Et fåtal overvintrer i det sydlige Norge, mens de fleste i starten

af oktober trækker til Vest- og Centraleuropa, herunder Sydsverige og Danmark. Her overvinter arten i kystnære

områder, især på strandenge og opfyldningsområder, men store flokke kan også ses på marker indlands. I løbet af

marts og april trækker arten tilbage til ynglepladserne.
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En af hovedårsagerne til, at de to arter forveksles, er, at de adfærdsmæssigt er meget ens. Begge arter samler sig

udenfor yngletiden i flokke på op til mange hundrede fugle, der ofte ses i hoppende flugt lavt over marker og

strandenge, hyppigt gående til rast i urter. Desuden er deres dragter ikke så forskellige, og er man ikke bekendt

med stemmerne – eller høres de ikke – er forveksling en mulighed.

Tornirisk

En voksen tornirisk set godt er ganske ligetil at bestemme. En ustribet fugl med smukt rosa bryst, hvid bug, gråt

hoved med rød pande og brun ryg levner ingen oplagte forvekslingsmuligheder. Det bliver først svært, når man

står med ungfuglene om efteråret. De er som bjergirisk brunlige med stribet ryg, nakke, bryst og flanker mod

hvidlig bug.

Tornirisk 1k. Bemærk det grålige hoved og næb. Næbbet kan hos unge tornirisker være ret gulligt, men ikke så kraftigt strågult som hos bjergirisk.
Læg også mærke til den ret markante hovedtegning med lys øjenstribe og et lyst felt under øjet. Listed, Bornholm, september. Foto: Steen E. Jensen. 

I flugten virker tornirisk temmelig langhalet, og man ser et ret tydeligt lyst felt i hånden (det yderste af vingen).

Kun i frisk ungfugledragt viser tornirisk tendens til vingebånd. De vigtigste visuelle kendetegn til udelukkelse af

bjergirisk er, at overgumpen altid fremtræder blegbrun – ikke pink, og at næbbet er gråligt og ”klassisk”

finkeformet; tilspidset og længere end det er højt.

Disse kendetegn kan dog være svære at erkende i felten, da arten ofte ses forbiflyvende, og det klart bedste

kendetegn de to arter imellem er derfor deres kald. Tornirisk har en del forskellige kald, men ikke noget der lyder

som bjergirisk. Det hyppigst brugte kald er en lavmældt ”stammen”, f.eks. ”de-glit…de-de-lit”, der bedst kan

sammenlignes med en dæmpet, nasal stillits.
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Ved opflyvning høres ofte grønirisk-agtige serier af kald ”ge-ge-ge-ge-gi-git”, og somme tider også et dæmpet, hæst

fløjt ”hy”. I modsætning til bjergirisk har tornirisk egentlig ikke noget karakteristisk kald, men kendes mest på

lyden. Repertoiret af kald har hos tornirisk en overvejende ren klang; ikke hæs som hos bjergirisk og den lignende

gråsisken.

Tornirisk er for mange en af de mere svære arter at lære stemmen på.

Bjergirisk

Bjergirisk kan på egnede lokaliteter, som inkluderer salte strandenge og opfyldningsarealer med mange urter,

være karakterfugl om vinteren. Den deler ofte biotop med snespurv. Især i Vestjylland ses arten også i hundrede-

og til tider tusindtallige flokke på marker inde i landet, ligesom den også kan træffes i grusgrave og på

lossepladser.

Bjergirisker i gyldenris, Sydhavnen, december 2011. Bjergirisk, som man kender den bedst. Bemærk det meget lille, strågule næb og den varme,
orangebrune tone på hoved og bryst. Læg også mærke til, hvor tydeligt vingebåndet fremstår, og sammenlign med tornirisk. Foto: Morten Scheller
Jensen.

Bjergirisk er en lille, stribet brun sag med lys bug. I forhold til tornirisk er dragten mere varmt brun med

tydeligere stribning, og bryst og hoved har en smuk orange-brun grundfarve. Arten viser altid et beige vingebånd,

og i flugten er det lyse felt i hånden lidt mindre iøjnefaldende end hos tornirisk.

Næbbet er meget kort og – meget vigtigt - strågult. I flugten vil hannernes lyserøde overgump være tydelig i godt

lys; dette er også et godt kendetegn i forhold til tornirisk.
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Læs mere om DOFbasens Kvalitetsudvalg

Mere om bjergirisk

Stemmen er imidlertid det vigtigste, og næsten alle bjergirisker opdages og bestemmes på kaldet. På engelsk

hedder bjergirisk ”Twite”, hvilket er en bogstavering af dens hyppigt ytrede kald, der er en opadgående, nasal

strofe. Den kan også bogstaveres ”Swooii”. I store flokke bliver det nærmest til en mekanisk summen, der, når

man først har lært lyden at kende, ikke er til at tage fejl af.

På nærmere hold høres også mere diskrete serier af korte bjæf ”tjet-tjet-tjet”, der lyder mere henad tornirisk og

især gråsisken. Netop gråsiskens kald kan udgøre en udfordring i forhold til bjergirisk, da den også siger et

opadgående ”Tjuit”, men fra en gråsiskenflok vil serier af hårde ”Tæt-tæt-tæt”-kald være fremtrædende.

Desuden er de gråsiskener, vi ser herhjemme i overlap-perioden med bjergirisk hovedsagligt af den nordlige slags

(stor gråsisken), som er lysere og mere grålige end bjergirisk, med grå eller hvidlig overgump og rød pande.

De to arters fænologi

Den ”kritiske” årstid de to arter imellem er især anden halvdel af september og starten af oktober. Der har været

mange indrapporteringer af større eller mindre flokke af bjergirisk i de sidste uger af september, selvom arten

først bør nå os i de allersidste dage af september (meget sjældent) og starten af oktober. Der vil som regel kun

være tale om enkelte individer i denne periode.

Først fra midten af oktober er det sandsynligt, at arten vil være talrig. Inden da bør man være varsom med

bestemmelsen, se fuglen godt og – måske allervigtigst - høre kaldet. Fælles for næsten alle tidlige rapporter af

bjergirisk er, at fuglene ikke er blevet hørt. Dette er besynderligt, da bjergirisk er en meget vokal art.

Til gengæld er arten altid en fornøjelse, når man endelig ser og hører den, på grund af dens livlige adfærd, kække

udseende og spøjse stemme. Så nyd dem, når de kommer, og husk at indtaste dem i DOFbasen.
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Mere om tornirisk
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